Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / WhatsApp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

e-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete: (15) 3259-8322

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música – Terra dos Doces Caseiros”

Requerimento Nº 4247/2023

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na

forma regimental, digne-se de encaminhar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, para que informe a esta Casa de Leis, através do setor competente, se

existe a possibilidade de revitalização da Capela de São João do Bemfica,
marco do povoado de Tatuí, tombada como patrimônio histórico e cultural
por meio do decreto municipal 4.221, de 2 de junho de 2002.

              Justificativa

Considerando a importância histórica da Capela de São

João do Bemfica, que representa o marco inicial do primeiro povoado da cidade,

datado de 1823 conforme registros históricos, e seu reconhecimento como berço

da história do município de Tatuí, evidenciado pelo tombamento por meio do

decreto municipal 4.221, de 2 de junho de 2002. Considerando, também, que a

Capela passou por um processo de restauração em 2017, com conclusão e

reinauguração em 2018 – portanto, há cinco anos. Considerando, ademais, a

relevância da Capela como ponto central de nossa história, é oportuno solicitar

informações sobre a revitalização do monumento.

Faz-se imperativo reconhecer o papel crucial

desempenhado por esse patrimônio na preservação da identidade cultural e

histórica do município. Destaca-se, assim, que a conservação requer cuidados

constantes e investimentos adequados, o que exige um processo de avaliação

contínua para garantir a acessibilidade à comunidade local e aos visitantes.

Diante do exposto, encaminho o presente requerimento

para que seja verificada a possibilidade e para melhor análise e estudo.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
40

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: U

S
K

A
-5

70
0-

V
S

X
A

-X
07

D

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / WhatsApp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

e-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete: (15) 3259-8322

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música – Terra dos Doces Caseiros”

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 18 de dezembro de 2023.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
40

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: U

S
K

A
-5

70
0-

V
S

X
A

-X
07

D

Câmara Municipal de Tatuí, 12 de dezembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=USKA5700VSXAX07D"?chave=USKA5700VSXAX07D, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: USKA-5700-VSXA-X07D

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
40

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: U

S
K

A
-5

70
0-

V
S

X
A

-X
07

D

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=USKA5700VSXAX07D
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=USKA5700VSXAX07D
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: USKA5700VSXAX07D
		2023-12-12T15:24:28-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura